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1 ÚVOD

O čem by měla být moje diplomová práce, v tom jsem měla jasno, už když jsem

dokončovala svou bakalářskou práci. Věděla jsem, že určitě chci na bakalářskou práci

navázat, protože téma, které jsem zpracovala a které mě zajímá, je tak nesmírně

obsáhlé, že do jedné práce se nemohlo vejít. Ani do diplomové práce se mi nepodaří, ač

bych sebevíc chtěla, zahrnout vše, co obsahuje prodej a nákupní chování spotřebitelů.

Bylo pro mě proto velmi obtížné zvolit obsah práce. Naštěstí mám skvělého vedoucího

své práce, který mi cennými radami pomohl zkorigovat moje nápady a vybrat ten

správný směr.

K tomu, abychom věděli, jaké jsou potřeby našich zákazníků, jaká mají přání a

co skutečně chtějí, je zapotřebí zajistit zpětnou vazbu. Měli bychom se snažit získat od

zákazníků informace o tom, co chtějí, co potřebují, co si myslí, jaké mají pocity, jaké

mají návrhy, zda jsou spokojeni a zda přijdou znovu. Zkušený obchodník nebo prodejce

by všechno toto měl poznat a dozvědět se prostřednictvím komunikace se zákazníky,

nejlépe osobním rozhovorem. To však v maloobchodě bývá zřídkakdy možné, neboť

velká frekvence zákazníků a malý časový prostor toto neumožňuje. Proto je vhodné,

pokud chce znát majitel firmy, obchodník, prodejce názory svých zákazníků, udělat

marketingový průzkum, ať už vlastními silami formou krátkého dotazování anebo

prostřednictvím profesionálů z oblasti marketingového průzkumu (Martin, 1994).

Ve své bakalářské práci jsem takový krátký marketingový průzkum provedla a

analyzovala jsem nákupní chování a vlivy vnitřní atmosféry na nákupní chování

zákazníků. Toto šetření jsem provedla v prodejně Reno obuv s.r.o. v obchodním

středisku Mercury Centrum v Českých Budějovicích.

Firma Reno obuv s.r.o. otevřela v březnu 2009 novou prodejnu v obchodním

centru Stop.Shop v Táboře. Tato prodejna je téměř identická, co se týče velikosti,

vybavení, sortimentu zboží i celkové koncepce. Vzhledem k této skutečnosti jsem se

rozhodla v diplomové práci zpracovat stejný marketingový průzkum v nové prodejně a

následně provést mezi oběma prodejnami srovnání.
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 Jak jsem již uvedla v bakalářské práci, pracuji již více než patnáct v obchodě.

Svědomitě mohu říci, že za tu dobu jsem přečetla mnoho knih o obchodě, o prodeji a

nakupování, o psychologii spotřebitelů, absolvovala jsem několik školení na toto téma.

Na těchto školeních jsme se nevzdělávali pouze teoreticky, ale probíhaly zde také

praktické dovednosti a modelové situace.

V praxi jsem se setkala s mnoha různými typy zákazníků a také s mnoha

různými situacemi, častokrát jsem si říkala, že mě v obchodě nemůže už nic překvapit.

Přesto všechno se občas stane, že se objeví zákazník, který mě něčím překvapí, udiví

anebo přímo šokuje, ať již svým chováním, reakcemi nebo dotazem či přáním.

O tom, že jsou zákazníci v každé oblasti, v každém kraji jiní, o tom jsem věděla.

Ovšem do jaké míry tomu tak je, jsem se pokusila zjistit právě ve své diplomové práci,

která vychází z mé bakalářské práce. Pomocí stejného marketingového výzkumu jako

v bakalářské práci jsem se pokusila porovnat, v čem se liší zákazníci v Českých

Budějovicích a v Táboře, zda jsou výrazné rozdíly v nákupních zvyklostech a jak je to

s jejich spokojeností ve sledované firmě v různých městech.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je provést srovnávací studii analýzy nákupního

chování ve vybrané obchodní jednotce provedené v roce 2008 a následně v roce 2010.

Tato srovnávací studie bude provedena marketingovým výzkumem v jiné

vybrané obchodní jednotce stejné firmy a bude zaměřena na analýzu nákupního chování

zákazníků a hodnocení prvků vnitřní atmosféry, které působí na nákupní chování, tzn.

jaký vliv má chování prodávajícího vůči zákazníkovi na jeho spokojenost, na následnou

koupi a tím na dosažení cílů firmy. V rámci analýzy nákupního chování zákazníků budu

hodnotit „co si koupil“ – tedy výrobek, jeho vlastnosti, cenu a frekvenci nákupu a jejich

důležitost při rozhodování o koupi. Stěžejní složkou analýzy však bude zjišťování, jak

je zákazník spokojen s jednotlivými prvky vnitřní nákupní atmosféry, v jejímž

hodnocení se zaměřím především na nabídku a prezentaci zboží, design prodejny a

personál prodejny. Tyto informace získám z šetření u zákazníků formou dotazování.

Následně vypracuji srovnání s marketingovým výzkumem prezentovaným

v bakalářské práci. Na základě výsledků analýzy se pokusím zjistit, zda jsou patrné

nějaké odlišnosti oproti prvnímu výzkumu.

Ze zjištěných skutečností vyplyne, zda bude třeba navrhnout nějaká doporučení,

a v případě, že ano, navrhnout taková, která by mohla vést k větší spokojenosti

zákazníků, ke zvýšení obratu, zlepšení image firmy a zvýšení povědomí o firmě.
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3 METODY A TECHNIKY

Pro svou srovnávací práci jsem si vybrala konkrétní prodejní jednotku –

prodejnu Reno obuv, s. r. o. se sídlem v obchodním centru Stop.Shop v Táboře.

V bakalářské práci jsem pro výzkum analýzy nákupního chování zvolila primární sběr

dat formou osobního individuálního dotazování. Stejnou formu výzkumu jako

v prodejně v Českých Budějovicích jsem použila i v prodejně v Táboře s následným

porovnáním výsledků výzkumu obou prodejen, tzn., že v diplomové práci jsem použila

rovněž osobní dotazování, které jsem provedla pomocí téhož dotazníku, jež byl použit

při šetření v bakalářské práci.

Osobní dotazování je nejtradičnějším typem dotazování. Má řadu předností, patří

mezi ně vysoká míra návratnosti, reprezentativnost šetření a možnost dotazovat se na

obsahově náročné téma. Jeho hlavní výhodou je však existence přímé zpětné vazby

mezi tazatelem a respondentem - tazatel může při tom získat informace i pozorováním.

Osobní styk je založen na přímé komunikaci s respondentem. Náročnost dotazování

spočívá v časových a finančních nákladech. Navíc je tento typ dotazování závislý na

ochotě nebo schopnosti respondentů spolupracovat (Kozel et al., 2006).

Výsledky z dotazníků budou zpracovány pomocí výpočetní techniky při využití

programu StatisticaCz6. Při zpracování a analýze dat budou využity četnosti odpovědí a

údaje budou ve větší míře uváděny v procentech. Podle zjištěných výsledků budou

navrženy případné změny na zlepšení či doporučení k odstranění případných

nedostatků.
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4 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V teoretické části své bakalářské práce jsem rozpracovala otázky zabývající se

chováním spotřebitele, modely spotřebního chování, motivací spotřebního chování,

vlivem sociálních skupin na nákupní chování, mechanikou a dynamikou

nakupování, nákupním rozhodovacím procesem, analýzou chování zákazníka a

výzkumem spokojenosti zákazníka.

Při studiu literatury a sbírání podkladů pro diplomovou práci jsem narazila na

nepřeberné množství autorů, kteří se zabývají problematikou prodeje a nakupování,

vztahy a komunikací mezi obchodníkem – prodejcem a zákazníkem – spotřebitelem –

klientem. Bylo skutečně nesmírně obtížné zpracovat teoretická východiska pro tuto

práci, neboť se sledovaným praktickým výzkumem mé diplomové práce souvisí téměř

vše, s čím jsem se v knihách o obchodu setkala. Je tolik zajímavých a podnětných

informací, publikací a knih na téma obchod, ale bohužel všechno se do diplomové práce

shrnout nedá. Proto jsem se zaměřila na to, co úzce souvisí s praktickou částí mé práce,

tedy s komunikací se zákazníky, s jejich potřebami, nákupními motivy, s jejich

spokojeností a s tím, s jakými osobnostmi a typy zákazníků se ve svém každodenním

pracovním životě setkávám.

4.1 Osobnost člověka

Termín osobnost užíváme pro všechny lidi, každý člověk má svoji jedinečnou a

neopakovatelnou osobnost. Pokud se psychologie zabývá osobností člověka, jde o


[…]


81

v bakalářské práci. Na základě výsledků analýzy jsem se pokusila zjistit, zda jsou patrné

nějaké odlišnosti oproti prvnímu výzkumu.

Shrnu-li výsledky srovnávací studie, mohu konstatovat, že existují odlišnosti ve

sledovaných prodejnách, avšak tyto rozdíly nejsou nijak dramaticky výrazné. Obě

prodejny jsou postaveny podle stejné koncepce, mají moderní řešení, prostorové

uspořádání je přizpůsobené pohodlnému výběru a vychází ze stejného rozvržení

jednotlivých oddělení, přestože jsou zde rozdíly, které jsem uvedla výše.

I když v jednotlivých prodejnách nejsou stejné mikroklimatické podmínky, není

úplně totožná šíře sortimentu a také druhy obuvi se často liší, mohu říci, že naprostá

většina zákazníků, kteří byli v obou městech dotazováni, je v prodejnách Reno obuv

spokojena. Pozitivní chování prodavaček má velký vliv na zákazníky a je velmi důležité

při jejich výběru a rozhodování o koupi. Jak vyplynulo z analýz, jejich příjemné a

vstřícné vystupování, ochota a zájem, ale také jejich odbornost, pomoc a rady při

výběru obuvi jsou zákazníky vnímány velmi kladně a často mají vliv na jejich

rozhodnutí o zakoupení vybraného zboží.

Příjemná atmosféra a prostředí prodejen je téměř pro všechny návštěvníky velmi

důležitá a celkově lze říci, že se v prodejnách cítí zákazníci velmi dobře a jsou

spokojeni s jednotlivými prvky prodejen, ať již je to celkové uspořádání, prezentace

zboží či velká nabídka sortimentu jak v dámské, pánské či dětské obuvi, tak i v obuvi

pro volný čas. Také cenová nabídka je pro většinu zákazníků přijatelná a to je také další

z důvodů, proč do těchto obchodů chodí zákazníci rádi nakupovat.

Z dotazníkových šetření vyplývají další zajímavé skutečnosti, které by bylo

možné zkoumat do větší hloubky a podrobněji se jimi zabývat, avšak rozsah diplomové

práce neumožňuje všechny tyto výsledky vyhodnotit. Je to například sledování a

porovnání častosti nákupu mužů a žen v těchto prodejnách, výše příjmu a její vliv na

frekvenci nákupů a výši výdajů za nákup obuvi, vyhodnocení spokojenosti

s vyřizováním reklamací, informovanost o akčních nabídkách firmy a jejich využívání a

mnoho dalších. Závěry ze všech těchto poznatků by bylo možné dále použít pro změny

a úpravy nejen v prodejnách v Českých Budějovicích a v Táboře, ale také v ostatních

prodejnách firmy. Tyto změny a úpravy, byť by byly i drobného charakteru, by jistě

vedly ke zlepšení nákupní atmosféry, ještě větší spokojenosti zákazníků a tedy i zvýšení
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prodeje. Neboli – jak říká Pavel Vosoba (2004): „Dělejte věci dobře a dělejte je také

jinak. Přineste zákazníkovi něco, co neočekává. Bude vám vděčný. Neustále hledejte,

tvořte, přemýšlejte – vyplatí se to. A chcete-li zlepšit službu, pracujte s pocity a

emocemi klientů. Pak dosáhnete naplnění svých cílů a naprosté spokojenosti svých

zákazníků“.

Celkově lze tedy říci, že nová prodejna v Táboře je postavena s větší pečlivostí a

důrazem na mikroklimatické podmínky, v současné době se také zlepšila koncepce

uspořádání a výzdoby prodejen. Z toho důvodu se domnívám, že zákazníci v Táboře

jsou v tomto ohledu spokojenější než v Českých Budějovicích. Ovšem co se týče

nabídky a šíře sortimentu, tak v Českých Budějovicích je vzhledem k velikosti a

umístění prodejny větší návštěvnost, následně i větší tržby a zákazníci zde mají větší

výběr ve všech druzích obuvi.
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9 SUMMARY

The aim of my graduation theses was to make a comparative study of the

analysis of shopping behavior in some concrete stores, which was made in 2008 and

2010.

This comparative study was accomplished by a marketing research in a different

shop of the same company. For my work I chose a concrete store – a shoe shop called

Reno s.r.o. which is situated in a shopping centre Stop.Shop in Tábor. By the same

marketing research as I used in my bachelor work I’ve tried to compare in which ways

are the customers different in Tábor and in České Budějovice. Whether the differences

are in shopping customs and how it is with a satisfaction in a concrete company in

different cities. The comparative study was focused on analysis of the customers’

shopping behavior and classification of the element of the internal environment, which

effect on shopping behavior. It means, how seller’s behavior influence a customer’s

satisfaction, supposed purchase and how to achieve aims of the company. By this

analysis I judged a product, its attributes, price and frequency of purchase and an

importance of all these attributes compared with making decision whether to buy or not.

Very important section of my analysis was recognition of customers’ satisfaction with

separate parts of the internal shopping environment. In a classification of this section I

focused on an offer and presentation of the products, design of the store and staffs.

Consequently I worked out a comparison with marketing research presenting in my

bachelor work.

By the summary of all results of the comparative studies, I can tell, there are

dissimilarities in monitored stores. However these dissimilarities are not dramatically

expressive. Both shops are built according to the same conception. Site layout results

from the same allocation of separate detachment. Even if the microclimatic conditions

in separate stores aren’t the same, the width of assortment and kind of shoes are usually

different, most of customers are satisfied in Reno, I can tell. The new store in Tábor is

built with more accuracy, especially as for the microclimatic conditions. Nowadays, the

conception of organization and decoration of the store is much better then used to be.

84

That is the main reason why I suppose the customers in Tábor are more satisfied in this

part of view then in České Budějovice. But as for the width of assortment and offer of

shoes generally, České Budějovice, with regard to a size and placing of the store, offer

bigger selection of all kind of shoes.
