## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Student:** Marta Kučerová

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název diplomové práce:** Analýza nákupního chování a vlivů vnitřní atmosféry na nákupní chování ve vybrané obchodní jednotce

**Vedoucí diplomové práce** Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jaké úpravy byste v prodejně navrhla, pokud byste při hlubší analýze výsledků provedeného šetření konstatovala významný rozdíl ve frekvenci nákupů mezi muži a ženami?

***Datum:*** 21. 05. 2010

***Podpis vedoucího diplomové práce:***